# Universitätsbibliothek Wuppertal

## Totius Latinitatis lexicon

secundum tertiam editionem, ..., correctum et auctum labore variorum

**Forcellini, Egidio**

**Schneebergae, 1831**

G

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1620](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1620)

*Div.* 1, 19. Irrideamus haruspices: vanos, futilles esse dicamus. *Id. N. D.* 1, 8. Futilles commentiaeque sententiae. *Id. Fin.* 3, 11. Quis non odit sordidos, vanos, leves, futilles? *Id. Tusc.* 4, 17. Nec alacritate futili gestiens deliquescat. *Gell.* 13, 24. med. Est hoc inane admodum et futile. *Id.* 4, 8. Competitores imbellies et futilles. Et 1, 15. Leves, et futilles, et importuni locutores. *Eun. ap. Non.* 11, 16. Severitor suspicionem ferre falsam, futilium est. *P* Ponitur et pro inutili, supervacuo, et nullius pretii ac momenti. *Phaedr.* 5, 2. Nunc conde ferrum, et linguam pariter futilem. *Gell.* 16, 12. Res futilles et frivolae. *Plin.* 33, 2, 8. Futili paene de causa. *P* Item pro vano, irrito. *Sil.* 15, 794. Haec Nero, et intorquet jactum: nec futilis ictus. Nam latere extremo cuspis librata resedit.

**FUTILITAS**, atis, f. *φλυγλα*, vanitas, levitas, inutilitas. *Cic. N. D.* 2, 28. Et plena sunt futilitatis, summaeque levitatis. [\*Heind. e codd. scriptis *scurrilitatis*, improbante Orell.]

**FUTILITER**, adv. vane, inutiliter, frustra. *Appul. Apol.* post princip. Futiliter blaterata. Adde *Non.* 11, 39.

**FUTIO**, is, a quo *effutio*, agnoscitur a *Prisc.* 4, 631. sed nullo firmatur auctore.

**FUTO**, as, a. i. *Festus*: Futare, arguere est: unde et confutare. Sed Cato hoc pro *saepius fuisse* posuit.

**FUTUM**, i, n. vas aquarium, quo in triclinio allatum aquam infundebant. *V. NANUS* et **FUTILE**, is.

**FUTUO**, is, ui, utum, a. 3. *βινέω*, Veneri operam do: a *φρεσίω*, planto. *Catull.* 97, 9. Hic fuit multas. *Mart.* 10, 81. Cum duo venissent ad Phillida mane futum. *Id.* 9, 3. Ducitur additus, te futuente, cliens.

**FUTURUS**, a, um, part. verbi *sum*, ab antiquo *fuo*, *τούρεος*, qui erit, qui eventurus est. *Cic. N. D.* 2, 4. f. Signa ostenduntur a Diis rerum futurorum. *Id. Off.* 2, 9. Futura propiscere. *Virg. A.* 4, 508. haud ignara futuri. *Colum.* 11, 1. Docendus, et multis prius experimentis inspiciendus erit, futurus villicus, h. e. qui debebit, aut volet esse villicus. *Liv.* 6, 12. med. Si quid Dii, vates que in futurum vident.

**FUTATIO**, onis, f. actus futuendi. *Catull.* 32, 7. et *Mart.* 1, 107.

**FUTUTOR**, oris, m. qui futuit. *Mart.* 1, 92. et 7, 30.

**FUTUTRIX**, icis, f. quae quasi futuit, vel futuonem imitatur. *Mart.* 11, 22. Fututrix manus. *Id. ib.* 61. lingua.

**FUTUTUS**, a, um, part. a *futuo*. *Ap. Mart.* 3, 87. et saepe alias.

**FUVI** pro *fui*, *V. in FUAM.*

## G

**G** Septima Latinorum littera, una ex mutis, cognata est litterae C, a qua originem habet. *Nova consonans* dicitur a *Diom.* 2, 417., quia multo tempore Latini ea caruerunt, C litteram ejus loco adhibentes, sed dupli potestate, scilicet in quibusdam vocibus, ut C nunc habet, in aliis ut G. [Hinc in *Inscr. Drill. macestratus pro magistratus, lectiones pro legiones*. Sic confunduntur etiam in edd. g et c. *V. Spald.* ad *Quint.* 10, 1, 4. et *ib.* 3, 17.] Tandem post quingentos fere annos ab U. C. Spurius quidam Carvilius, ut est ap. *Plutarch. de Quaest. Rom.* n. 54. parvo apice inferius litterae C adjecto in iis vocibus, quae G sonum habebant, eam in Latinum invexit. Remansit tamen in quibusdam vocibus, ut in *Cajus*, *Cnaeus*, licet per G efferantur, ut suo loco dictum est. Plura haec de re *Noris*. in *Cenotaph. Pis. dissert.* 4. c. 5. P Aliquando pro N. scripta fuit, ut *aggulus*, *agens*, *aggilla*, *iggerunt*, ut ex *Varrone* docet *Prisc.* 1, 556. [\*P In notis signif. *G. Gajus*. *V. Inscr. ap. Orell.* 467. 1660. et al. — *Galliarum*, v. ap. eund. 459. ibique doctiss. hujus inscriptionis interpretationem *Hagenb.* — *Gallica*. 441. — *Genina*. 1214. *Grata* 5057. — *Genio*. 4878. — *Germanya*. 1707.]

## GA

[**GAA**, ae, m. cogn. R., quod fortasse est a γά, Dorice pro γῆ, terra. *Inscr. ap. Fabr.* p. 2. n. 2. A. Memmius Gaa. Alia ap. *Viscont. Mus. Pio-Clem.* T. 1. p. 73. T. Cocceius Gaa. F.]

\***GABA**, ae, f. opp. Galilaeae, quod *Gabe* audit *Plin.* 5, 18. et *Gabba* 12, 17. In Syria ponere videtur *Plin.* B. A.

\***GABALA**, ae, f. opp. Seleucidis vel Antiochiae, prope Laodiceam. *Anton. Itin. Gabala*, orum, n. plur. audit *Plin.* 12, 25. et *Gabale*, es, *ib.* 5, 21. Tā *Fāṣala* est *Straboni*. B. A.

\***GABALE**, es. V. v. praec.

[**GABALICUS**, a, um, et

**GĀBĀLITĀNUS**, a, um, adj. ad Gabalos pertinens, Galliae Aquitanicae populos, quorum mentio est ap. *Caes. B. G.* 7, 62. et 65. *Gabalicus* pagus ap. *Plin.* 11, 42, 97., et *Gabalitana civitas* ap. *Sidon.* ep. 5, 13. est eorum urbs primaria, quae nunc *Gévaudan*, olim *Gabalum*, et *Andericum*. *P Gabalitani*, orum sunt illius regionis incolae ap. *Sidon.* l. c. et ep. 7, 6. med. F.]

**GĀBĀLŪM**, ii, n. genus plantae aromaticae apud Arabes. *Plin.* 12, 21, 45.

**GĀBĀLUS**, i, m. *ορυγός*, crux, sive patibulum: test ab Hebr. *לְבָנָה gabal*, terminavit; etenim palus, qui olim pro cruce habitus est, terminus etiam fuit: et Graecis ὄγος est mons, ὄγος vero terminus. F.] *Varr. ap. Non.* 2, 373. Nos barbari, quod nocentes in gabalam suffigimus homines, vos non barbari, quod noxios absolvitis? *P Gabalus* etiam dicitur homo sceleratus, et cruce dignus. *Macrinus Imp. ap. Capitol. in ejus Vita* 11. Qualis Latinus gabalus iste fuit.

**GĀBĀONITĀCUS**, a, um, adj. ad Gabaonitas pertinens, qui sunt incolae Gabaon, urbis Palastinae in Tribu Beniamin. *Sidon.* ep. 9, 8. Ut agminibus vestris famulaturi, vel sub Gabaonitac servitutis occasione jungamur. *V. Biblia Jos.* 9, 17.

**GĀBĀTAE**, arum, f. plur. *ῥάβαρα*, vasa concava, edulis, pulmentariisque apta: a *cavus*, quasi *cavatae*, non a voce Graeca allata, quia hanc posteriores Graeci a Romanis accepert, uti censem *Voss.* in *Etym. Mart.* 7, 48. Transcurrunt gabatae, volantem lances. *Id.* 11, 31. Sic implet gabatas, paropidasque.

\***GĀBĀZA**, regio Scythiae, ultra mare Caspium, vel in Sogdiana. *Curt.* 8, 4. in. B. A.

**GABBĀRÆ** vel Gabbares, cadavera apud Aegyptios pollinctorum arte delibuti, arefacta, et a corruptione immunita, Mumien, teste *August. serm.* 120. de divers. 12. Sed vox exotica est, et minime Latina: et praeterea in MSS. *Augustini* eo loco deest. *P Gabbarus* in *Gloss. Isid.* exponitur insulsus, barbarus. Sed hoc item barbarum est. *P \*V. Aringhi Rom. Subterr.* P. et 1, 2. *Kirchmann. de Fun. Rom.* 1, 8. et *Salmas.* ad *Solin.* p. 744 et 850. Origo videtur *לְבָנָה sepulcrum*. B. A.

\***GABELLUS**, i, fluvius Italiae, in Gallia cispadana, circa Mutinam, in Padum influens. *Plin.* 3, 16. Hodie est *Secchia*. B. A.

[**GABENI**, orum, m. plur. incolae urbis Gabae in regione Trachoniti, in cuius nummis apud *Eckhel. D. N. V. T.* 3. p. 344. *TABHNZN*. *Plin.* 5, 43, 19. Inde Cyrrhestice habet Cyrrhum, Gazzatas, Gindarenos, Gabenos. F.]

**GABIENSIS**, e, adj. ad Gabios pertinens, ut Gabiensis ager, *Plin.* 2, 94, 96. \*Al. leg. *Gabiensis*. B. A.

**GĀBII**, orum, m. plur. Col. et urbs olim Latii, in via Praenestina, media inter Romanam ad Occ. et Praeneste ad Or. ad XII. M. P., ubi nunc *Campo Gabio*. Conditi fuere a Siculis, idest a Galacto, et Bio fratribus, ut *Solin.* 2. tradit. Qua arte eos Tarquinius Superbus subegerit, narrat *Liv.* 1, 53. et 54.

**GĀBINIĀNUS**, a, um, adj. ad Gabinum pertinens, quod est nomen propri. civis R., ut *Gabinianus milites* ap. *Val. Max.* 4, 1. n. 15. [et *Gabiniana via* in *Inscr. ap. Spon. Miscell. antiqu.* p. 179. Ti. Caesar Divi Augusti F. Augustus Imp. viam Gabinianam ab Salonis Andetrium aperuit, et muniiit per legionem VII. h. e. da *Salona a Clissa*. F.]

**GĀBINIŪS**, a, um, adj. Gabinianus, ut Gabinia lex, *Cic. Leg.* 3, 16. et alibi. Haec lata fuit a Q. Gabinio trib. pleb., Pisone et Popilio Coss. circa A. U. DCXIV., ut comitiis, quibus magistratus creabantur, populis non voce, sed tabella suffragium ferret. Aliae fuerunt Gabiniae leges de nocturnis coetibus, de bello piratarum, etc. *V. Homoman. de Legib. Rom. et Pitisc. in Lex.*

**GĀBINUS** et Gabinius, a, um, adj. ad Gabios pertinens, ut Gabina urbs, *Ov. Fast.* 2, 709. Gabina Juno, h. e. quae Gabii colebatur, *Virg. A.* 7, 682. Haec *Gabinia* dicitur in *Inscr. ap. Grut.* 1069, 1., si genuina haec lectio habenda est. Gabina vicinitas, *Cic. Planc.* 9. Gabina res, *Liv.* 1, 54. *P Gabini*, orum, ejus urbis incolae, *Id.* 1b. *P Gabino* cinctu V. *CINCTUS*, us. *P Gabina via*, eadem ac Praenestina, Roma Gabios ferebat, incipiens olim a porta Exquolina, deinde a Praenestina. Memoratur a *Liv.* 2, 11., 3, 6. et 5, 49. *Inscr. ap. Grut.* 150, 8. P. Scaptius P. F. Gabinam viam ornari, ac refici sua impensa curavit. *P Gabinum saxum*, vel *Gabinus lapis* similis est Albano, (de quo V. *ALBANUS*) effoditurque prope lacum Gabinum, nunc di Pantano. *Tac. A.* 15, 42. Aedificia ipsa, certa sui parte, sine trabibus, saxo Gabino, Albanove solidarentur, quod is lapis ignibus impervius est. F.]

\***GĀBRI**, orum, populi Scythici, in Asia ult, ultra Moeotidem paludem. *Plin.* 5, 7. B. A.

\***GABROMAGUS**, i, Norici oppidum. *Ant. Itin.* et *Tab. Peut.* B. A.

\***GADAGALE**, es, Africæ opp., in confinio Aegypti atque Aethiopiae. *Plin.* 6, 29. B. A.

\***GADARA**, orum, τὰ Γάδαρα, opp. Palaestinae, postea Syriae, in regione Decapolitana, ad lacum Genesaret. *Plin.* 5, 18. B. A.

**GĀDES**, ium, f. plur. insula parva Hispaniae Baeticæ, in mari oceano, proxima continenti cum urbe cognomine, olim Col. R. parva, sed munita, in parte Occ. insulae, condita a Tyriis, cum arce et portu capacissimo, ubi emporium celebre. Usupatur in plur. numero, quia, ut *Plin.* 4, 22, 36. tradit, duae insulae fuere, major Erythria etiam dicta, distans fretum DCC pedum a continente; minor huic adjacens, unius tantum stadii euripo interlabente. *Hor. Od.* 2, 2, 9. Latius regnes avum domando Spiritum, quam si Libyan remotis Gadibus jungas. *Juv.* 10, 1. Omnibus in terris, quae sunt a Gadibus usque Auroram et Ganga. *Stat. Silv.* 3, 1, 183. Gades vocat *cubilia Sotis*, quia in parte extrema occidentali Europæ sitae sunt. *Mart.* 1, 62. jocosas appellat, et 5, 77. improbas, quia frequentes inde Roman ventabant meretriculae, lascivis modis saltare et canere peritae. Sic *Id.* 6, 71. Edere lascivos ad Baetica crusmata gestus, Et Gaditanis ludere docta modis. Et 3, 63. Gaditana cantica. Adde *Juv.* 11, 162. et *Stat. Silv.* 1, 6, 71. qui *tinnulas Gades* dixit, quia et cantu peritae erant pueri Gaditanac, et crispum latus doctae movere sub crotalo. *P* In sing. num. *Plin.* de majori loquens l. c. In ipso capite Baeticæ, ab ostio freti pass. XXV. mill. Gadir. *P Poeni* et *Tyrii Gadir*, vel *Gaddir* dicunt pro *Gades*: quod nomen apud eos sepe significat. *Plin. l. c. et Sall. fr. ap. Prisc.* 5, 648. et 698. Est autem neutrum indeclinabile. *Prisc. ib.* *P* Latini etiam Tartesson appellaverunt. *Plin. ib.* et *Sall. fr. ap. Don. ad Ter. Eun.* 3, 1, 11.